

2024 年度财务决算报告

2024 年面对复杂的市场环境和行业形势变化,管理层采取一系列措施,有效应对不利因素影响,基本达成年度的经营目标。现将具体情况报告如下:

一、主要财务数据和财务指标

根据公司 2023 年度及 2024 年度的财务报表,其中主要财务数据及财务指标如下:

(一) 合并资产负债表主要数据

单位: 元

项目	2024 年度	2023 年度	增长额	增长率 (%)
资产合计	3,999,790,271.74	3,631,114,186.57	368,676,085.17	10.15%
负债合计	2,254,246,238.26	1,912,331,414.08	341,914,824.18	17.9%
股东权益合计	1,745,544,033.48	1,718,782,772.49	27,164,149.55	1.62%

(二) 合并利润表主要数据

单位: 元

项目	2024 年度	2023 年度	增长额	增长率 (%)
营业收入	3,333,074,867.74	2,905,054,716.43	428,020,151.31	14.73%
营业利润	80,183,459.64	145,049,975.87	-64,866,516.23	-44.72%
利润总额	79,550,251.07	144,318,590.89	-64,768,339.82	-44.88%
净利润	80,827,435.35	142,273,497.04	-61,446,061.69	-43.19%

(三) 合并现金流量表主要数据

单位: 元

项目	2024 年度	2023 年度
经营活动产生的现金流量净额	418,543,742.18	-132,728,127.13
投资活动产生的现金流量净额	-305,578,061.75	-227,709,611.01
筹资活动产生的现金流量净额	1,375,897.58	325,749,074.33
现金及现金等价物净增加额	115,211,588.84	-34,640,908.55

(四) 主要财务指标

财务指标	2024.12.31	2023.12.31
流动比率	1.64	1.55
速动比率	1.25	1.23
资产负债率（合并）（%）	56.36%	52.67%
归属于公司股东的每股净资产(元)	6.10	5.99
无形资产(扣除土地使用权、水面养殖权和采矿权等后)占净资产的比例（%）	1.42%	1.56%
财务指标	2024 年度	2023 年度
应收账款周转率(次)	4.11	3.16
存货周转率(次)	6.49	5.34
归属于公司股东的净利润(万元)	8046.56	14,178.80
归属于公司股东扣除非经常性损益后的净利润（万元）	7153.12	13,082.69
每股经营活动产生的现金流量(元)	1.5	-0.47
每股净现金流量(元)	0.41	-0.12
基本每股收益(元)	0.29	0.51
稀释每股收益(元)	0.29	0.51

二、母公司的经营情况及财务数据

（一）经营情况单位：元

项目	2024 年末	2023 年末	增减额	增长率（%）
营业收入	2,806,304,641.40	2,398,820,573.90	407,484,067.50	16.99%
营业成本	2,528,676,862.04	2,136,030,966.86	392,645,895.18	18.38%
税金及附加	5,461,009.48	6,168,561.90	-707,552.42	-11.47%
销售费用	7,388,519.82	9,569,268.43	-2,180,748.61	-22.79%
管理费用	70,818,920.48	62,953,816.47	7,865,104.01	12.49%
研发费用	87,399,043.75	73,714,455.37	13,684,588.38	18.56%
财务费用	3,472,033.26	-2,553,344.92	6,025,378.18	235.98%
投资收益	53,651,793.92	-9,364,894.65	63,016,688.57	672.90%
利润总额	178,934,192.44	103,164,853.45	75,769,338.99	73.44%
净利润	169,679,855.22	98,387,101.12	71,292,754.10	72.46%

(二) 资产状况单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减额
流动资产：			
货币资金	227,084,268.19	197,790,982.39	29,293,285.80
交易性金融资产		162,625	-162,625
衍生金融资产			
应收票据	467,761,334.26	355,254,181.31	112,507,152.95
应收账款	780,376,417.86	653,757,735.86	126,618,682.00
应收票据融资	169,529,123.96	289,896,899.31	-120,367,775.35
预付款项	1,374,681.88	7,431,411.28	-6,056,729.40
其他应收款	603,520,848.62	477,338,119.69	126,182,728.93
存货	210,003,417.26	197,548,304.66	12,455,112.60
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产	440,053.34	285,907.15	154,146.19
其他流动资产	38,015,851.32	21,170,166.3	16,845,685.02
流动资产合计	2,498,105,996.69	2,200,636,332.95	297,469,663.74
非流动资产：			
长期应收款	614,895.51	777,306.01	-162,410.50
长期股权投资	426,821,900.00	310,681,900.00	116,140,000.00
其他非流动金融资产			
固定资产	375,880,835.68	391,983,002.13	-16,102,166.45
在建工程	188,439,792.24	43,610,140.75	144,829,651.49
使用权资产	30,021,016.96	33,315,129.98	-3,294,113.02
无形资产	99,102,792.44	102,181,441.15	-3,078,648.71
长期待摊费用	10,415,916.74	10,725,682.77	-309,766.03
递延所得税资产	2,111,058.44	553,373.98	1,557,684.46
其他非流动资产	13,916,074.83	1,260,593.44	12,655,481.39
非流动资产合计	1,147,324,282.84	895,088,570.21	252,235,712.63
资产总计	3,645,430,279.53	3,095,724,903.16	549,705,376.37

（三）主要财务指标

项目	2024 年度	2023 年度
流动比率	1.71	1.63
速动比率	1.56	1.48
资产负债率（母公司）	58.17%	54.50%
应收账款周转率	3.91	2.98
存货周转率	12.41	11.56
净利润（万元）	16,967.99	9,838.71
扣除非经常性损益后的净利润（万元）	11,430.05	8,351.70

三、公司 2024 年日常关联交易的基本情况

（一）、上一年度日常关联交易实际发生情况：

金额：元

关联交易类别	关联人	关联交易内容	实际发生金额	预计金额	实际发生额占同类业务比例	实际发生额与预计金额差异	披露日期及索引
采购商品	佛山市特高珠江工业电炉有限公司	采购设备及配件	5,956,646.06	35,000,000.00	1.71%	-29,043,353.94	详见公司于 2024 年 4 月 29 日披露在巨潮资讯网（ http://www.cninfo.com.cn/ ）上的《广东和胜工业铝材股份有限公司关于 2024 年度日常关联交易预计的公告》
接受劳务加工	中山市三乡镇潜龙五金制品厂	接受劳务加工	84,711.10	0.00	0.03%	84,711.10	
合计			6,041,357.16	35,000,000.00	1.01%	-28,958,642.84	
公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明			主要原因为预计金额是根据双方经营需求，就可能发生业务的上限金额测算的，实际发生金额是根据市场情况、双方业务发展及具体执行进度等因素确定的，因此导致实际发生额与预计金额存在一定差异。				

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明	公司 2024 年日常关联交易实际发生情况与预计存在差异属于正常经营行为，不存在损害公司或全体股东利益的情形。
---------------------------------	---

（二）、定价政策和定价依据：公司向关联方购买或销售产品、接受或提供劳务，交易双方

按照公平、公正、合理的原则，按照市场价格执行。

四、2024 年公司固定资产、无形资产的投资情况：

（一）固定资产情况

（单位：元）

项目	房屋及建筑物	机器设备	运输设备	电子设备及其他	合计
一、账面原值					
1、2024 年 1 月 1 日	323,590,233.00	776,773,911.58	6,427,601.97	84,095,741.33	1,190,887,487.88
2、本年增加金额	116,214,095.42	185,823,383.45	615,329.62	18,329,769.73	320,982,578.22
（1）购置	117,468.36	8,462,998.82	615,329.62	8,951,610.43	18,147,407.23
（2）在建工程转入	116,096,627.06	177,360,384.63		9,378,159.30	302,835,170.99
3、本年减少金额	2,480.00	15,891,316.87	712,243.35	1,230,460.81	17,836,501.03
（1）处置或报废	2,480.00	15,891,316.87	712,243.35	1,230,460.81	17,836,501.03
4、2024 年 12 月 31 日	439,801,848.42	946,705,978.16	6,330,688.24	101,195,050.25	1,494,033,565.07
二、累计折旧					
1、2023 年 12 月 31 日	71,731,878.33	320,337,389.53	4,418,590.38	45,097,384.25	441,585,242.49
2、本年增加金额	9,685,137.28	71,602,091.84	520,386.51	12,602,541.61	94,410,157.24
（1）计提	9,685,137.28	71,602,091.84	520,386.51	12,602,541.61	94,410,157.24
3、本年减少金额	827.54	10,519,519.82	690,876.05	1,004,110.68	12,215,334.09
（1）处置或报废	827.54	10,519,519.82	690,876.05	1,004,110.68	12,215,334.09
（2）重分类至持有待售资产					
4、2024 年 12 月 31 日	81,416,188.07	381,419,961.55	4,248,100.84	56,695,815.18	523,780,065.64
三、减值准备					
1、2023 年 12 月 31 日					
2、本年增加金额					
（1）计提					
3、本年减少金额		297,110.05			297,110.05
（1）处置或报废		297,110.05			297,110.05
（2）重分类至持有待售资产					
4、2024 年 12 月 31 日		444,098.17			444,098.17

四、账面价值					
1、2024 年 12 月 31 日账面价值	358,385,660.35	564,841,918.44	2,082,587.40	44,499,235.07	969,809,401.26
2、2023 年 12 月 31 日账面价值	251,858,354.67	455,695,313.83	2,009,011.59	38,998,357.08	748,561,037.17

(二)无形资产情况

(单位：元)

项目	土地使用权	专利权	软件	合计
一、账面原值				
1、2023 年 12 月 31 日	178,502,090.02	11,507,200.00	24,224,222.47	214,233,512.49
2、本期增加金额			1,099,685.93	1,099,685.93
3、本期减少金额				
4、2024 年 12 月 31 日	178,502,090.02	11,507,200.00	25,323,908.40	215,333,198.42
二、累计摊销				
1、2023 年 12 月 31 日	24,653,227.68	4,381,477.12	4,536,863.50	33,571,568.30
2、本期增加金额	3,831,850.98	713,222.88	2,464,436.23	7,009,510.09
（1）计提	3,831,850.98	713,222.88	2,464,436.23	7,009,510.09
（1）其他增加				
3、本期减少金额				
（1）处置				
4、2024 年 12 月 31 日	28,485,078.66	5,094,700.00	7,001,299.73	40,581,078.39
三、减值准备				
1、2023 年 12 月 31 日				
2、本期增加金额				
3、本期减少金额				
4、2024 年 12 月 31 日				
四、账面价值				
1、2024 年 12 月 31 日账面价值	150,017,011.36	6,412,500.00	18,322,608.67	174,752,120.03
2、2023 年 12 月 31 日账面价值	153,848,862.34	7,125,722.88	19,687,358.97	180,661,944.19

五、2024 年的主要财务管理工作：

- 1、公司业绩管理：公司 2024 年营业收入较上一年度有所提升，但是净利润较上一年度有所下滑。
- 2、筹融资管理：深化银行合作，优化融资结构，控制融资成本。
- 3、税务管理：按时申报、缴纳、汇算各种税款，做好各项税务管理工作。
- 4、财务信息化管理：通过信息化软件，强化财务集团化管控，优化审批流程。

广东和胜工业铝材股份有限公司董事会

2025 年 4 月 25 日